
SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  4

Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 01/12/2010 a 03/12/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIAS PGJ - SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182329
PORTARIA Nº 3412/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 246/2010-MP/CMP/Stm, de 
iniciativa da Srª Promotora de Justiça Janaina Andrade de Souza, 
Coordenadora das Promotorias de Santarém, em exercício, 
protocolizado sob n° 21824/2010,
CONSIDERANDO as férias e licença para tratamento de saúde 
da Promotora de Justiça Janaína Andrade de Sousa, Vice-
Coordenadora das Promotorias de Santarém, no período de 19/7 
a 6/8/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para exercer a função de Coordenador das 
Promotorias de Justiça do Pólo Baixo Amazonas, no período de 
30/7 a 6/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3569/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 154/2010-COORDENAÇÃO, 
de iniciativa da Srª Promotora de Justiça Patrícia de Fátima de 
Carvalho Araújo Franco Costa, Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Ananindeua, protocolizado sob n° 22555/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS para exercer, no período de 1°/9 a 31/12/2010, o 7° 
cargo Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Ananindeua, 
conjuntamente com a Promotora de Justiça ANDRÉA MOURA 
SANTOS SAMPAIO, sem prejuízo de suas atribuições no município 
de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4192/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 3972/2010-MP/PGJ, 
de 28/9/2010, que designou a Procuradora de Justiça EDNA 
GUILHERMINA SANTOS DOS SANTOS para exercer o cargo de 1° 
Procurador de Justiça Criminal, no período de 1° a 30/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4208/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 116/2010-MP/CPCriminal 
protocolizado sob n° 37549/2010;
R E S O L V E:
I - O 3ª Procurador de Justiça Criminal, Dr. GERALDO MAGELA 
PINTO DE SOUZA, sem prejuízo de suas atribuições, responderá 
pelo expediente do 5° Procurador de Justiça Criminal, durante as 
férias da titular, Dra. ESTER DE MORAES NEVES DE OUTEIRO, no 
período de 5/11 a 4/12/2010;
II - O 7º Procurador de Justiça Criminal convocado, Dr. 
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, sem prejuízo de suas 
atribuições, responderá pelo expediente do 11º Procurador de 

Justiça Criminal, durante as férias do titular Dr. ADÉLIO MENDES 
DOS SANTOS, no período de 31/10 a 29/11/2010;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4209/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 119/2010-MP/CPCriminal 
protocolizado sob n° 37923/2010;
R E S O L V E:
I - O 8º Procurador de Justiça Criminal, Dr. FRANCISCO BARBOSA 
DE OLIVEIRA, sem prejuízo de suas atribuições, responderá pelo 
expediente do 10° Procurador de Justiça Criminal, durante as 
férias do titular, Dr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES, 
no período de 13/10 a 11/11/2010;
II - A 16ª Procuradora de Justiça Criminal, Dra. EDNA 
GUILHERMINA SANTOS DOS SANTOS, sem prejuízo de suas 
atribuições, responderá pelo expediente do 10º Procurador 
de Justiça Criminal, durante as férias do titular Dr. MARCOS 
ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES, no período de 12/11 a 
11/12/2010;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4238/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA DOS 
SANTOS COUTO NETO para exercer atribuições cumulativas nos 
2° e 3° cargos da Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
e do Patrimônio Público, em virtude, respectivamente, da 
convocação do Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS 
SANTOS SILVA, a contar de 8 a 22/9/2010 e da Licença-Prêmio 
do Promotor de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO, a contar 
de 13 a 19/9/2010, sem prejuízo das demais atribuições no 
município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4239/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ERNESTINO ROOSEVELT SILVA 
PANTOJA para, até 30/9/2010, exercer o 4° cargo da Infância e 
da Juventude, na comarca de Belém, em virtude das férias do 
Promotor de Justiça ROBERTO ANTONIO PEREIRA DE SOUZA, 
sem prejuízo das demais atribuições no município de Belém, a 
contar de 1°/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4242/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JÚNIOR para, até 30/9/2010, exercer o 3° cargo da Promotoria 
de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio Público, 
em virtude da Licença-Prêmio do Promotor de Justiça NELSON 
PEREIRA MEDRADO, a contar de 1/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4244/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA 
para, até 31/10/2010, como representante do Ministério Público, 
apresentar manifestação em procedimento e processos judiciais em 
trâmite perante a 1ª Vara do Tribunal do Júri, na comarca de Belém, 
em virtude da Licença-Prêmio da Promotora de Justiça ROSANA 
CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS, a contar de 1°/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4245/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Roberto 
Joaquim da Silva Filho para atuação no município de Ananindeua, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso IX, alínea f, da Lei complementar n° 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Púbico do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MARCIO LEAL DIAS para, até 
31/10/2010, exercer o 1° cargo de Promotor de Justiça de Benevides, 
em virtude da atuação do Promotor de Justiça ROBERTO JOAQUIM DA 
SILVA FILHO no município de Ananindeua, sem prejuízo das demais 
atribuições no município de Curralinho, a contar de 1°/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4246/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para, até 31/12/2010, exercer atribuições perante o Juizado 
Especial Criminal, na comarca de Santa Izabel do Pará, sem 
prejuízo de suas atribuições nos municípios de Concórdia do Pará 
e Tomé-Açu, a contar de 1°/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4247/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LAURO FRANCISCO DA 
SILVA FREITAS JÚNIOR e JULIO CESAR SOUSA COSTA para, 
até 31/10/2010, exercerem atribuições, como representantes 
do Ministério Público, perante o Juizado Especial Criminal 
de Abaetetuba, sem prejuízo das respectivas atribuições no 
município de Abaetetuba, a contar de 1°/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4248/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA 
SILVA para, até 31/10/2010, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Gurupá, sem prejuízo de suas atribuições no município 
de Colares, a contar de 30/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


